¹ Socr., lib. v, cap. 1.

VALESII ANNOTATIONES.

(95) Ἐπὶ τῇ ἀρχῇ τῆς βασιλείας. Hunc locum correxi ex codice Fuketiano, in quo disertè scriptum est ἐπὶ παραχῆ τῆς βασιλείας. Porro de Hunnis ad vastandas Orientis provincias a Rufino evocatis scribit etiam Claudianus in libro *in Adversus Rufinum*. Eiusdem irruptionis Hunnorum meminit beatus Hieronymus in *Epitaphio Fabiolæ*. Ex quo discimus eam contigisse Arcadio in et Honorio in consulis, anno Chr. 394, dum Romanus exercitus in Italia abesset, bello civili contra Eugenium occupatus. Quam opportunitatem nacti Hunni, Romanum limitem nudatum omni milium præsidio cernentes, in Orientis provincias irruerunt. Unde

natus plus minus sexaginta : ex quibus imperavit sexdecim. Successorem vero imperii reliquit, in Orientis quidem partibus, Arcadium filium natu majorem : in Occidente autem Honorium, qui quidem ambo eandem cum patre fidei doctrinam secuti sunt. Præerat tunc temporis, Ecclesiæ quidem Romanæ post Damasum Siricius : Constantinopolitanæ vero Nectarius ; Alexandrinam autem Ecclesiam Theophilus gubernabat : Antiochiæ Flavianus, Joannes vero Hierosolymis episcopatum gerebant. Per idem tempus Hunni barbari Armeniam et alias regiones Orientalis imperii devastarunt. Dicebatur autem Rufinus præfectus prætorio per Orientem eos clanculum evocasse ad perturbandum imperii statum : quippe qui affectatæ tyrannidis suspectus esset. Verum hic quidem eam ob causam non ita multa post trucidatus est. Nam cum exercitus ex bello adversus Eugenium reversus esset, et imperator, ut moris est, extra urbem Constantinopolitanam obviam ei occurrisset, milites nihil cunctati Rufinum interfecerunt. Porro ex hac occasione, religio **324** Christiana adhuc majus incrementum accepit. Sic enim imperatores persuasum habebant, pietati ascribendum esse, quod et pater ipsorum victoriam de tyrannis reportasset, et quod Rufinus, qui ipsorum imperio insidiabatur, tam facile extinctus fuisset. Atque idcirco ea quæ a superioribus principibus pro Ecclesiarum utilitate decreta fuerant, propensiore animo confirmarunt, et propria ipsi dona ac beneficia adjecerunt. Subditi vero ad principum exemplum sese formantes, pagani quidem ad Christianam religionem facile transibant, hæretici vero ad Ecclesiam catholicam sese adungebant. Ariani autem et Eunomiani quoniam inter seipsos dissidebant ob causas quas supra commemoravi, in dies magis magisque imminuebantur. Ex mutua enim inter ipsos discordia, multi eos non recte de Deo sentire judicabant, et ad illos, qui ejusdem cum imperatoribus fidei

^D suspicari quis possit, hanc calumniam adversus Rufinum conficiam esse a Stilicone, ut evocatos ab eo Hunnos esse diceret, qui suoapte motu per limitem patentem irruerant.

(94) Βέβαια ἐφυλάττοντο. Malim scribere ἐφυλάττον τε καὶ δωρεὰς ἰδίας προσετίθεσαν. Atque ita legit Nicephorus, ut videre est in cap. 1, lib. xiii. Porro de legibus ab Arcadio in exordio imperii latis pro fide catholica vide Baronium in tomo quinto *Annalium*, anno Chr. 395.

(95) Καὶ ὅτι πρὸς σφᾶς αὐτοὺς ἐδιχονόουν. Mallem scribere transpositis vocabulis, ὅτι καὶ πρὸς, etc.

VARIORUM.

^b Ἐν τούτῳ δὲ Οὐννοὶ. Contendit Pagus contra Valesium, hanc Hunnorum irruptionem contigisse anno Christi 395, anno scilicet serius

ac Valesius putavit. Vide eum ad annum dictum, n^o 11.

suctatores erant, transgrediebantur. Macedonianis autem qui erant Constantinopoli, id plurimum nocuit, quod eo tempore nullum habebant episcopum. Nam ex quo Eudoxius cum suis, regnante Constantio, ecclesias illis ademerat, sequentium deinceps imperatorum temporibus, sub solis presbyteris permanserunt. At Novatiani, licet quidam ipsorum turbati essent ob quæstionem de Pascha, quam Sabbatius paulo ante excitaverat, majiori tamen ex parte in Ecclesia sua quieverunt. Nam neque iisdem pœnis ac legibus, quibus reliquæ hæreses, obnoxii erant, utpote qui Trinitatem consubstantialiæ assererent, et tunc temporis, ob præstantiam episcoporum suorum, firmiore inter se concordia devincti erant. Nam post Agelii præsulatum Marcianum antistitem nacti fuerant, virum egregium. Quo per id tempus recens mortuo, episcopatum ejus suscepit Sisinius, vir apprimè cruditus, et philosophicorum dogmatum ac sacramentorum Scripturarum scientia instructus¹, ad disputandum quoque promptus ac paratus: adeo ut ipsæ quoque Eunomius, qui eo nomine celebris habebatur, et hanc artem præcipue excolebat, cum eo congredi sæpenumero recusavit. Ac vita quidem castus atque integer fuit, ita ut omni calumnia superior esset, victu tamen delicato ac superfluo; adeo ut ii quibus ignotus erat, persuadere sibi non possent, illum in tantis deliciis nihilominus temperantem esse. Moribus porro jucundus erat, ac suavis in congressibus: atque idcirco cum episcopis Ecclesiæ catholicæ, tum magistratibus et erudito cuique erat acceptus. Quippe joculari cum venustate, et jocos patienter excipere, utrumque vero citra offensam facere, præterea interrogatis facete ac celeriter respondere eximie callebat.

325 Proinde interrogatus aliquando, quamobrem cum episcopus esset, bis per diem lavaret: Quia ter, inquit, non accedo. Rursus quoniam candida veste perpetuo utebatur, derisus est a quodam Ecclesiæ catholicæ viro. Ad quem ille: Ubinam vero scriptum est, inquit, nigra veste indui oportere? Qui cum hæsisset, subjecit Sisinius: Tu quidem nunquam id ostendere poteris. Mihi vero sapientissimus Salomo præcipit his verbis: «Sint vestimenta tua semper alba²» et Christus ipse, qui in Evangeliiis semper albus cernitur, et ejusmodi veste indutos Mosem atque Heliam apostolis suis exhibuit. Istud quoque meo quidem judicio lepide dictum est a Sisinio: Morabatur Constantinopoli Leontius episcopus Ancyrae in Galatia, qui Nova-